REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º         , DE 2013
(Do Sr. Antonio Carlos Mendes Thame)

Requer informações ao Ministro de Estado de Minas
e Energia - MME, sobre o quantitativo geral dos
“cargos comissionados de livre nomeação” das
companhias, empresas e estatais que estão sob a
sua supervisão.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50 da Constituição Federal e na

forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas

informações ao Senhor Ministro de Estado de Minas e Energia - MME, sobre o

quantitativo geral dos cargos comissionados de livre nomeação, tanto os que estão vagos

quanto os que estão ocupados, com toda a estrutura hierárquica dos níveis de DAS, DNS

e DNI, das respectivas companhias e empresas que estão sob a supervisão do Ministério

de Minas e Energia, conforme listagem abaixo:

Nome Sigla
Órgão
Supervisor

Alberto Pasqualini - REFAP S.A. REFAP MME

Baixada Santista Energia Ltda.  BSE MME

Boa Vista Energia S.A. BVENERGIA MME

Braspetro Oil Company  BOC MME

Braspetro Oil Services Company BRASOIL MME

Centrais Elétricas de Rondônia S.A. CERON MME

Centrais Elétricas do Norte do Brasil
S.A.

ELETRONORTE MME

http://pt.wikipedia.org/wiki/REFAP
http://pt.wikipedia.org/wiki/Minist%C3%A9rio_de_Minas_e_Energia
http://pt.wikipedia.org/w/index.php?title=Baixada_Santista_Energia&action=edit&redlink=1
http://pt.wikipedia.org/wiki/Minist%C3%A9rio_de_Minas_e_Energia
http://pt.wikipedia.org/wiki/Boa_Vista_Energia
http://pt.wikipedia.org/wiki/Minist%C3%A9rio_de_Minas_e_Energia
http://pt.wikipedia.org/w/index.php?title=Braspetro&action=edit&redlink=1
http://pt.wikipedia.org/wiki/Minist%C3%A9rio_de_Minas_e_Energia
http://pt.wikipedia.org/w/index.php?title=Braspetro&action=edit&redlink=1
http://pt.wikipedia.org/wiki/Minist%C3%A9rio_de_Minas_e_Energia
http://pt.wikipedia.org/wiki/Centrais_El%C3%A9tricas_de_Rond%C3%B4nia
http://pt.wikipedia.org/wiki/Minist%C3%A9rio_de_Minas_e_Energia
http://pt.wikipedia.org/wiki/Eletronorte
http://pt.wikipedia.org/wiki/Eletronorte
http://pt.wikipedia.org/wiki/Minist%C3%A9rio_de_Minas_e_Energia

Centrais Elétricas Brasileiras S.A.  ELETROBRÁS MME

Centro de Pesquisas de Energia Elétrica  CEPEL MME

Companhia de Eletricidade do Acre  ELETROACRE MME

CGTEE MME

Companhia de Pesquisa de Recursos
Minerais

CPRM MME

Companhia Energética de Alagoas  CEAL MME

Companhia Energética do Piauí CEPISA MME

Companhia Hidro Elétrica do São
Francisco

MME

Downstream Participações Ltda. DOWNSTREAM MME

Eletrobrás Participações S.A. ELETROPAR MME

Eletrobrás Termonuclear S.A. ELETRONUCLEAR MME

Empresa de Pesquisa Energética  EPE MME

ELETROSUL Centrais Elétricas S.A.  ELETROSUL MME

Fafen Energia S.A. FAFEN ENERGIA MME

Fronape International Company FIC MME

FURNAS - Centrais Elétricas S.A. FURNAS MME

Indústria Carboquímica Catarinense
S.A.

ICC MME

Ipiranga Asfaltos S.A. IASA MME

Liquigás Distribuidora S.A. LIQUIGÁS MME

Manaus Energia S.A.  MANAUS ENERGIA MME

Biocombustível S.A. PETROBIO MME

Petrobras Comercializadora de Energia PCEL MME

http://pt.wikipedia.org/wiki/Eletrobr%C3%A1s
http://pt.wikipedia.org/wiki/Minist%C3%A9rio_de_Minas_e_Energia
http://pt.wikipedia.org/wiki/Centro_de_Pesquisas_de_Energia_El%C3%A9trica
http://pt.wikipedia.org/wiki/Minist%C3%A9rio_de_Minas_e_Energia
http://pt.wikipedia.org/wiki/Eletrobras_Eletroacre
http://pt.wikipedia.org/wiki/Minist%C3%A9rio_de_Minas_e_Energia
http://pt.wikipedia.org/wiki/Minist%C3%A9rio_de_Minas_e_Energia
http://pt.wikipedia.org/wiki/Companhia_de_Pesquisa_de_Recursos_Minerais
http://pt.wikipedia.org/wiki/Companhia_de_Pesquisa_de_Recursos_Minerais
http://pt.wikipedia.org/wiki/Minist%C3%A9rio_de_Minas_e_Energia
http://pt.wikipedia.org/wiki/Companhia_Energ%C3%A9tica_de_Alagoas
http://pt.wikipedia.org/wiki/Minist%C3%A9rio_de_Minas_e_Energia
http://pt.wikipedia.org/wiki/Companhia_Energ%C3%A9tica_do_Piau%C3%AD
http://pt.wikipedia.org/wiki/Minist%C3%A9rio_de_Minas_e_Energia
http://pt.wikipedia.org/wiki/Chesf
http://pt.wikipedia.org/wiki/Chesf
http://pt.wikipedia.org/wiki/Minist%C3%A9rio_de_Minas_e_Energia
http://pt.wikipedia.org/w/index.php?title=Downstream_Participa%C3%A7%C3%B5es&action=edit&redlink=1
http://pt.wikipedia.org/wiki/Minist%C3%A9rio_de_Minas_e_Energia
http://pt.wikipedia.org/wiki/Eletrobr%C3%A1s
http://pt.wikipedia.org/wiki/Minist%C3%A9rio_de_Minas_e_Energia
http://pt.wikipedia.org/wiki/Eletronuclear
http://pt.wikipedia.org/wiki/Minist%C3%A9rio_de_Minas_e_Energia
http://pt.wikipedia.org/wiki/Empresa_de_Pesquisa_Energ%C3%A9tica
http://pt.wikipedia.org/wiki/Minist%C3%A9rio_de_Minas_e_Energia
http://pt.wikipedia.org/wiki/Eletrosul
http://pt.wikipedia.org/wiki/Minist%C3%A9rio_de_Minas_e_Energia
http://pt.wikipedia.org/w/index.php?title=Fafen_Energia&action=edit&redlink=1
http://pt.wikipedia.org/wiki/Minist%C3%A9rio_de_Minas_e_Energia
http://pt.wikipedia.org/w/index.php?title=Fronape&action=edit&redlink=1
http://pt.wikipedia.org/wiki/Minist%C3%A9rio_de_Minas_e_Energia
http://pt.wikipedia.org/wiki/Eletrobras_Furnas
http://pt.wikipedia.org/wiki/Minist%C3%A9rio_de_Minas_e_Energia
http://pt.wikipedia.org/wiki/Ind%C3%BAstria_Carboqu%C3%ADmica_Catarinense
http://pt.wikipedia.org/wiki/Ind%C3%BAstria_Carboqu%C3%ADmica_Catarinense
http://pt.wikipedia.org/wiki/Minist%C3%A9rio_de_Minas_e_Energia
http://pt.wikipedia.org/w/index.php?title=Ipiranga_Asfaltos&action=edit&redlink=1
http://pt.wikipedia.org/wiki/Minist%C3%A9rio_de_Minas_e_Energia
http://pt.wikipedia.org/wiki/Liquig%C3%A1s
http://pt.wikipedia.org/wiki/Minist%C3%A9rio_de_Minas_e_Energia
http://pt.wikipedia.org/w/index.php?title=Manaus_Energia&action=edit&redlink=1
http://pt.wikipedia.org/wiki/Minist%C3%A9rio_de_Minas_e_Energia
http://pt.wikipedia.org/wiki/Petrobras
http://pt.wikipedia.org/wiki/Minist%C3%A9rio_de_Minas_e_Energia
http://pt.wikipedia.org/wiki/Petrobras
http://pt.wikipedia.org/wiki/Minist%C3%A9rio_de_Minas_e_Energia

Ltda.

Petrobras Distribuidora S.A. BR MME

Petrobras Gás S.A. GASPETRO MME

Petrobras International Braspetro B.V.  PIB BV MME

Petrobras International Finance
Company

PIFCo MME

Petrobras Negócios Eletrônicos S.A.  e-PETRO MME

Petrobras Netherlands B.V.  PNBV MME

Petrobras Química S.A.  PETROQUISA MME

Petrobras Transporte S.A. TRANSPETRO MME

Petroquímica Triunfo S.A. TRIUNFO MME

Petróleo Brasileiro S.A.  PETROBRAS MME

Refinaria Abreu e Lima S.A.  RNEST MME

SFE - Sociedade Fluminense de
Energia Ltda.

SFE MME

Termobahia S.A. TERMOBAHIA MME

Termoceará Ltda. TERMOCEARÁ MME

Termomacaé Ltda. TERMOMACAÉ MME

Termorio S.A. TERMORIO MME

Transportadora Associada de Gás S.A.  TAG MME

Transportadora Brasileira Gasoduto
Bolívia-Brasil S.A.

TBG MME

5283 Participações Ltda.

5283
PARTICIPAÇÕES

MME

Itaipu Binacional-Binacional
Brasil/Paraguai

Itaipu MME

http://pt.wikipedia.org/wiki/Petrobras
http://pt.wikipedia.org/wiki/Petrobras_Distribuidora
http://pt.wikipedia.org/wiki/Minist%C3%A9rio_de_Minas_e_Energia
http://pt.wikipedia.org/w/index.php?title=Gaspetro&action=edit&redlink=1
http://pt.wikipedia.org/wiki/Minist%C3%A9rio_de_Minas_e_Energia
http://pt.wikipedia.org/wiki/Petrobras
http://pt.wikipedia.org/wiki/Minist%C3%A9rio_de_Minas_e_Energia
http://pt.wikipedia.org/wiki/Petrobras
http://pt.wikipedia.org/wiki/Petrobras
http://pt.wikipedia.org/wiki/Minist%C3%A9rio_de_Minas_e_Energia
http://pt.wikipedia.org/wiki/Petrobras
http://pt.wikipedia.org/wiki/Minist%C3%A9rio_de_Minas_e_Energia
http://pt.wikipedia.org/wiki/Petrobras
http://pt.wikipedia.org/wiki/Minist%C3%A9rio_de_Minas_e_Energia
http://pt.wikipedia.org/w/index.php?title=Petroquisa&action=edit&redlink=1
http://pt.wikipedia.org/wiki/Minist%C3%A9rio_de_Minas_e_Energia
http://pt.wikipedia.org/w/index.php?title=Trasnpetro&action=edit&redlink=1
http://pt.wikipedia.org/wiki/Minist%C3%A9rio_de_Minas_e_Energia
http://pt.wikipedia.org/wiki/Petroqu%C3%ADmica_Triunfo
http://pt.wikipedia.org/wiki/Minist%C3%A9rio_de_Minas_e_Energia
http://pt.wikipedia.org/wiki/Petrobras
http://pt.wikipedia.org/wiki/Minist%C3%A9rio_de_Minas_e_Energia
http://pt.wikipedia.org/wiki/Refinaria_Abreu_e_Lima
http://pt.wikipedia.org/wiki/Minist%C3%A9rio_de_Minas_e_Energia
http://pt.wikipedia.org/w/index.php?title=Sociedade_Fluminense_de_Energia&action=edit&redlink=1
http://pt.wikipedia.org/w/index.php?title=Sociedade_Fluminense_de_Energia&action=edit&redlink=1
http://pt.wikipedia.org/wiki/Minist%C3%A9rio_de_Minas_e_Energia
http://pt.wikipedia.org/w/index.php?title=Termobahia&action=edit&redlink=1
http://pt.wikipedia.org/wiki/Minist%C3%A9rio_de_Minas_e_Energia
http://pt.wikipedia.org/w/index.php?title=Termocear%C3%A1&action=edit&redlink=1
http://pt.wikipedia.org/wiki/Minist%C3%A9rio_de_Minas_e_Energia
http://pt.wikipedia.org/w/index.php?title=Termomaca%C3%A9&action=edit&redlink=1
http://pt.wikipedia.org/wiki/Minist%C3%A9rio_de_Minas_e_Energia
http://pt.wikipedia.org/w/index.php?title=Termorio&action=edit&redlink=1
http://pt.wikipedia.org/wiki/Minist%C3%A9rio_de_Minas_e_Energia
http://pt.wikipedia.org/w/index.php?title=Transportadora_Associada_de_G%C3%A1s&action=edit&redlink=1
http://pt.wikipedia.org/wiki/Minist%C3%A9rio_de_Minas_e_Energia
http://pt.wikipedia.org/w/index.php?title=Transportadora_Brasileira_Gasoduto_Bol%C3%ADvia-Brasil&action=edit&redlink=1
http://pt.wikipedia.org/w/index.php?title=Transportadora_Brasileira_Gasoduto_Bol%C3%ADvia-Brasil&action=edit&redlink=1
http://pt.wikipedia.org/wiki/Minist%C3%A9rio_de_Minas_e_Energia
http://pt.wikipedia.org/w/index.php?title=5283_Participa%C3%A7%C3%B5es&action=edit&redlink=1
http://pt.wikipedia.org/wiki/Minist%C3%A9rio_de_Minas_e_Energia
http://pt.wikipedia.org/wiki/Itaipu_Binacional
http://pt.wikipedia.org/wiki/Minist%C3%A9rio_de_Minas_e_Energia

OUTROS  MME

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem por objetivo acompanhar as atividades das empresas

e companhias que estão sob a supervisão do Poder Executivo, que no caso,

especificamente do Ministério de Minas e Energia.

Vale ressaltar que, de acordo com os preceitos estabelecidos para os gestores

públicos, quanto aos cargos em comissão de livre nomeação, a autoridade competente

deverá escolher dentre as pessoas que possuam aptidão profissional e reúnam as

condições necessárias à sua investidura, visando o pleno funcionamento das atividades

dos órgãos para as quais foram criadas.

E, para que a Câmara dos Deputados e o Senado Federal, em conjunto com o

Tribunal de Contas da União (TCU), possam apreciar, para fins de registro, os atos do

Poder Executivo, bem como, da administração direta e indireta, incluídas as fundações

instituídas e mantidas pelo Poder Público, conforme estabelecido no Art. 71 da

Constituição Federal, é fundamental que o presente requerimento de informações seja

aprovado pela Mesa da Câmara dos Deputados.

Sala das Sessões, em 19 de março de 2013.

Deputado Antonio Carlos Mendes Thame
PSDB/SP